UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Quarta Euangeliu[m]. Miseru[n]t iud[a]ei.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

**A** **E**cce qui molli, vesti, in domib<sup>9</sup> regū sūt. Ad hoc eñ magnatib<sup>9</sup> adulat̄ mīti: ut cū iþis cōmorātes deliciis vtan̄: s̄ veritat̄ amatores talia asp̄nānt. Ter-  
tio cōmēdat eñ ch̄ist<sup>9</sup> a claritate noticie/  
cū dicit. b **S**ed

ad existis vi. v.

quia Joānes plus

qui fuit iþ prophetā:

quem alij prophe-  
te predixerunt ven-  
turū: ipse eum ad-  
huc iþ vtero matris

positus agnouit: et

postea iþin bapti-  
cauit: et digito mo-  
strauit. Quarto cō-  
mendat eñ auctorit  
ate docēne dicēst:

c **H**ic eñ ē de

quo scriptū est:

**E**cce ego mittō an-  
gelū meū.

i. Joāne qui vita

durit angelicam.

d **A**nte faciem

tuā qui p̄para-  
bit viam tuām.

ante te, id est cor-

da audientium ad

recipiendum ch̄u-  
stum per predici-  
onem suam. Quin-

to cōmēdat eum

imēdiate post bo-

diernū euangeliū

super omnes

sanctos dicens: Inter natos mulierā nō

surrexit maior ioanne baptista.

Malach.  
5.8

B

**A**nte

tuā qui p̄para-

bit viam tuām.

ante te, id est cor-

da audientium ad

recipiendum ch̄u-

stum per predici-

onem suam. Quin-

to cōmēdat eum

imēdiate post bo-

diernū euangeliū

super omnes

sanctos dicens: Inter natos mulierā nō

surrexit maior ioanne baptista.

Postilla

**H**iserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leui-

cum Joānes esset triginta annorū: et ve-  
nit in omnem regionem Jordaniā/predi-  
cans baptismū penitētē/in remissionē  
peccatorū. Dicebat autem ad turbas  
que exibant ut baptizarentur ab eo. Faci-

re dignos fructus  
penitētē; iam se-

curis ad radicē ar-  
borū posita ē. Om-

nis ergo arbor nō  
faciens fructū bo-

num/ excidetur: et

in ignem mittetur

Dulta quidem et

alia exhortās euān-

gelicabat populo.

Unde iudei viden-

tes Joānis bapti-

stę mirabilem nati-

vitatem: et eius ex-

cellentem sanctita-

tem et austere-  
vitę: moti fuerunt

ad opinandum ip-

sum esse christum:

xpter quod misse-

runt nūcios ad Joā-

annem volētes su-

per hoc scire veri-

tatem. Lyra. Et in

isto modo querēdi

exhibuerunt Joā-

ni magnā reueren-

tiam: et hoc patet

er quatuor in lite-

ra. Primo ex per-

sonis mittentibus

ad ipsum nūcios: et notatur hoc: cum di-

citur. e **A**hisserūt iudei. id est illi de

tribu iuda: qui erant nobiliores in popu-

lo iudeorū. In signū hui<sup>9</sup> q̄ christus de tri-

bu iuda naci voluit. Secundo ex loci no-

bilitate: quia f **A**h hierosolymis. A

erat ciuitas sacerdotalis et regia: q̄ erat

caput regni. Tertio ex nuncio: n̄ solenni-

tate. Dicerunt eñ g **S**acerdotes et

leuitas ad eum: qui erant solēnes per-

sonē: et in iþis debebat scientia et sanc-

tas eminere. Quarto ex persona ad qua-

15

**D**  
**D**ñica  
III. Adven-  
tus Euāge.  
fm Joāne  
capitulo. I. b  
**I**nd  
Tol tem-  
pore. Misē e-  
rūt iudei ab  
hierosolymis sacer-  
dotes et leui-

## Dominica. III. Aduentus

**E**mittunt: scilicet ex hoc q̄ requirunt testimoniū de seipso: t̄ tantam fidem habuerunt in dictis eius: vt ei crederent ipsum de seipso: ergo dicunt a **C**ui quis es. vt responsio eius disceret q̄s ipse esset.

**b C**Et confessus ē t̄ nō negat: t̄ co-

fes. ē: qz no sum ego chri/ nā chri/stus id est messias:

sicut promissus iu/deis ex dictis t̄ scri/pbris prophetarib.

Audiētes quia nō es et tu christus: inter-

rogauerūt cōsequē- ter si esset **M**elias: quia sicut adūctus

christi: sic adūctus heliās in psona mītra

**D**at. vi. a

pm̄missus. vñ. Ecce ego mittam vobis heliam prophetam antēq̄ veniat dies domini magnus.

**c C**Et dix. n̄ sū. id ē ego helias. Si autē quis diceret:

**D**at. ii. 8

Christo loquēs de ioāne dicitur: ipse est helias. Et ioannes hic dicit: non sum helias? Respōdet q̄ ipsi querebat de psona heliae: t̄ ideo ad eoz questionem respōdit: q̄ ipse nō erat helias in psona. Sz vt dīc Gre-

**4. regi. 1. b**

**D**at. 3. 2.

go. in homel. Joānes fuit helias in spiri- tu p̄ter similitudinē t̄ p̄formitatem ipsius ad heliam. Primo in austereitate vite: qz de helia dicitur q̄ fuit pilofus t̄ cona pel-

licea circa renes accinctus. Et de ioāne dicitur. Et habebat vestimentum de pilis camelorum: t̄ conam pelliceā circa lumbos eius. Secundo in dura reprehensio-

**3. Re. 18. c**  
**D**at. 6. c

ne. Helias enim regem Achab dure reñ- hendit: Joānes herodē arguebat. Fuit

etiam similis heliā in officio: quia Joānes fuit p̄cursor prīmi adūctus: sic heliā as erit p̄cursor secundi adūctus. Et hoc voluit christus cū dixit ipsum esse heliā. **d C**Propheta es tu? Respo-

dit nō. Gregor. Joānes negauit se esse pro-phetā tñ: qz plus erat ḡ propheta.

**e C**Direrūt er- go iudei: Quis es tu ut responsum demus his q̄ miserūt nos?

Quid dicas de teipso? Ait. sz joānes. **f C**Ego

vōr clamantis in deserto: diri-

gite viam domi- ni: sic dixit **E**lai-

as propheta: id est ego sum ille de quo scriptura dicit

Qui debet clama- re in deserto iudei

q̄ homines se pre-

parent ad aduentū christi in misericordia.

Et bene signatur ioānes in proprie-

tate vocis: qz erat annunciator verbi domini: id ē christi qui est verbum pa-

tris sūm diuinitatē.

Vox enim est ante verbum: sicut ioānes ante chistum.

Item sicut vox manifestat verbum: sic ioānes chistum. Tota enim vita t̄ conuer- satio ioānis fuit preparatio ad susceptio- nem christi. **g C**Et qui missi fuerant erant et pharisei. Lyr. Pharisei in- ter alios magis videbātur religiosi: pro-pter hoc dicebātur pharisei a phares qd est diuistor: quia in habitu/in vita et gestu erat ab alijs distincti/ in signum maioris religionis. Et ideo pharisei erant magne

A faine in populo iudeorum. a Et interrogauerunt eum et dixerunt ei. Quid erga baptizas si tu non es christus neque helias neque propheta? Unde Christus. Interrogauerunt eum non quasi scire voluntates sed prohibere ea a baptismis. b Respondit a interrogauerunt eum et dixerunt ei. Quid erga baptizas si tu non es christus neque helias neque prophetam? Respondit eis iohannes in aqua scilicet la uando tamen corpus ad designandum illum qui suo baptis mate lauabit animas. Consequenter ostendit christi excellentiam dicens. c Ad eius au tem vestrum fecit id est pensanter vos in corpore apparuit: et communione conuersatione inter homines converatus est: ut patet in euangelio: cu manducans et bibens: ne propter austeriorum aliqui desperarentur. d Quem vos nescitis. quantum ad diuinitatem. e Ipse est qui post me venturus est. Tho. ad predicandis bapticulum et moriendum. f Qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus: ut solis metaphorica locutio est: cu non haberit calaos: et ideo dicit sermo conuersus. t. ad aliud conuertit se intelligendum. uia ei corrigi calciamentum. Hec in villa sic dicit. ex alia parte iordanis fluuij. Bethania facta sunt trigesim iordanem: ubi erat iohannes baptizans. g Euangelium in gallicantu nativitatis christi. Luce. II. a. i principio. veribus iam exprimes cum modum loquendi est munus. Cu enim quis suam paruitatem et excellentiem alterius vult exprimere: solet dicere ceterum. Non sum dignus tangere sotulares eius: vel aliquid habeo. i. Hec in be. tc. Ly. no illa quae hierusalē est: et ubi lagar⁹ fuit suscitata: sed alia eodem nomine vocata: sita supra iordanem ex altera parte fluminis in sorte duarum tribuum et dividie. Et ideo ad hoc denotandū sedatur. h Transi. tc. Aqua distat a hierusalē ad viam dietam: et in eodem loco conseruatur iohannes como rari et predicare et bapticare: et multi conueniebant illuc ad eum ut bapticaretur ab eo. I. circa p. sens euangelium: ubi dicit. Tu quis es. Querit: quem iudeus magis de iohanne et christo credebat. Rāder. Olyso. et triplex fuit rex. prima rex est: qui iohannes erat de magnō generē: ut pote filius sacharie magni sa cedor. Et quod mira culose nat⁹ est utroque parēte sterili et sene. Christus autem ut ipi credebat erat filius fabri et cuiusdam paupercula mulier: et non miraculo se nat⁹: qui de iauēcula quis de sene p̄f. Secunda rex est: qui iohannes in victu et vestitu magis aspera vita quam christi agere videbat. Tertiū tunica de pilis camelorum habebat: et dico. Dicitur. non pellicea ad labores eius: et cibis eius locute et mel silvestre. Christus autem cōibus vestibus induebat: et cōi cibo vrebabat: et cum hoībus in nuptiis et coniunctiū comedebat.

# In gallicantu Euangeliū

**E**t Tertia rō dī qz iōannē p̄sortia hōim de uitabat: et in deserto morabat: latitans in antris et speluncis donec spūsc̄tus ei dī rit ut exiret ad perhibendū testimoniū de ch̄risto. Et tūc venit ad iordanem p̄dicās

*Luce. 3. a. baptis̄m p̄gūten-*

*Luce. 1. a. tie. Ch̄rist⁹ aut̄ mo-*

*raba cū hoib⁹ et cōuersabatur cum*

*p̄corib⁹: et man-*

*ducabat cum ip̄lis*

*Droptere ergo iudei ad iōannē le-*

*iugationē miserūt ut a*

*eu interrogarēt: an*

*ec̄t ch̄rist⁹. Et r̄ndie*

*qz nō sū ego ch̄rist⁹.*

*Postilla*

**E**x̄t̄ edi-  
ctu a ce-  
sare au-  
gu. 7c.

*Luce. ii. Historia*

*huius euangeliū sa-*

*cta est anno ch̄risti*

*p̄mo visuali. xii. kal.*

*Januarij. feria. viij.*

*luna. xviii. inditoe*

*iiij. Ab initio illius*

*euāge. scribit sc̄t̄s*

*Lucas in p̄cedenti*

*capitulo ortu sacer-*

*loānis baptiste. s. quō nūciat⁹*

*est p̄ ange-*

*lum gabriēlē patrī suo c̄achariē in tēplo:*

*et quō natus est de sterili matre: et quō in*

*circumcisōne vocat⁹ est nōmen eius Iō-*

*annes: et quomō ip̄le puer crescebat quā-*

*tum ad augmentū corporis: et conforta-*

*tur spiritu: scilicet quantū ad augmētū*

*gratię et virtutis. Et erat in deserto usq;*

*ad diem ostensionis suę ad israel. Et de-*

*scribit ortum p̄curforis. Hic consequē-*

*ter describit ortum saluatoris dicens: Fa-*

*crum est autem in diebus illis. a*

**E**x̄t̄ edictum a cesare augusto. Lyra. Hic

*olēdit tempus nativitatis ch̄risti qui na-*

*tus est imperante cesare augusto: qui no-*

*minatus est augustinus ab augendo: qz val-*

*de notabiliter auxit imperium romanū:*

*qui regnauit quadraginta duob⁹ annis/*

*et duodecim annis ante nativitatem ch̄ri. B*

*sti: et post tanta fuit pax in vniuerso orbe*

*vt ad litteram videretur impletum quod*

*predixit. Conflabunt gladios suos in vo-*

*meres et lanceas suas in falces. Et alibi:*

*Orientur in diebus p̄. 7d. et iustitia et abū-*

*dātia pacis. Eccl. 1. a.*

*gens contra gentē*

*gladium. Et sic in*

*diebus cesaris au-*

*gusti omnibus gen-*

*tibus romano im-*

*perio subiectis fuit*

*vniuersalis pax in*

*orbe. Ideo māda-*

*uit. b*

**C**Et de-  
scriberetur vni-  
uersus orbis, ve-

*per hoc sciret qua-*

*liter terrę esset po-*

*pulat⁹: et quanta*

*tributa glorię sue*

*possent reddere: vt*

*sic tributis indebi-*

*tis nō grauaretur:*

*et etiam sciretur p-*

*quem modum sū-*

*gile terre a roma-*

*no imperio melius*

*regeretur. c*

**H**ec descriptio primo

*facta est a p̄f̄side syrie cyrino. D*

*icit eīn Lyrinū cesar augustus p̄f̄sicerat ter-*

*re syrie ad iplam regēdam. Et quia syria*

*est in medio terre habitabilis: et ibi fuit*

*ipsa descriptio primo inchoata: vt inde de-*

*nunciaret fieri in aliis prouinciis circu-*

*lariter. d*

**E**t ibant omnes vt pro-

*fitterentur singuli in ciuitate suam.*

*sc̄z vnde oriundi erat. Profitebatur autē*

*dupliciter se subiectos esse romano impe-*

*rio: id est scripto: et nota eorum scribebā-*

*tur: et facto: quia soluebant censum impe-*

*ratorū: sc̄z vnū nūmā argenteū valente. x.*

*nūmos vñales. e*

**A**scē. at et ioseph.

*sc̄z vir marie. f*

**A**galilea. quia inferi-

*or erat q̄ iudea. g*

**D**e ciuita. na. vbi

*christ⁹ p̄cept⁹ erat: et in q̄ ioseph māebat.*